
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1terça-feira, 30 de novembro de 2021

terça-feira, 30 de novembro de 2021 - Ano 11 - nº 1080-B

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

MUNICIPIO DE SUMARÉ

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 090/2021
Licitação nº 115/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE 
Regime de Execução: Entrega total/ Preço unitá-
rio.
Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 13/12/2021 às 09:30 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação 
de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, me-
diante solicitação.
Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 075/2021
Licitação nº 095/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE SERRALHERIA
Regime de Execução: Entrega Parcelada/ Preço 
unitário.
Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 14/12/2021 às 09:30 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação 
de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, me-
diante solicitação.
Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIO - SMARH
_________________________________________________________

DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO

A Secretaria Municipal de Saúde informa que o 
Almoxarifado da Saúde estará fechado para rea-
lização de dedetização e desratização, no dia 
03/12/2021 (sexta-feira), localizado na Rua Au-
gusto Pedrassoli nº 240 – Parque Virgílio Viel – 
Sumaré/SP.

Voltando ao atendimento normal na segunda-feira 
dia 14/12/2021 a partir das 08h00.

Rafael Virginelli
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Atos, Editais
e Avisos Portarias, Leis

e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

DECRETO Nº 11.209, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2021. 

Exclui membro na Comissão Permanente que 
compõe as comissões de sindicâncias e processos 
administrativos disciplinares do Município de Su-
maré, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 
90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando o disposto nos artigos 128, 261,263 
e 265 da Lei Municipal nº 4967/2010.

Considerando o pedido expresso de desligamento 
da Comissão Permanente de Sindicância, formula-
do pelo membro Fábio Silva;

Considerando os elementos do Protocolado - PMS 
nº 3342/2018.

DECRETA: 
Art. 1º - Fica excluído o membro Fábio Silva, por-
tador do RG nº 45.512.364-0, na Comissão Perma-
nente de Sindicância e do Processo Administrati-
vo Disciplinar, definidos pelo Decreto Municipal 
nº 9720/2015, de 14 de setembro de 2015, com 
orientação e supervisão da Secretaria Municipal 
de Controle Interno e Transparência.

Art. 2º- Ficam ratificadas as demais disposições 
contidas no Decreto Municipal nº 10.787, de 17 de 
abril de 2020.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação

Município de Sumaré, 29 de novembro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, no dia 29 de 
novembro de 2021, no Paço Municipal e, em 30 de 
novembro de 2021 no Diário Oficial do Município. 

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

DECRETO Nº 11.210, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2021.

Substitui membro para compor o Conselho de De-
fesa do Patrimônio Histórico, Artístico, Etnológico 

e Ambiental do Município de Sumaré - CONDE-
PHAEA, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 
90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando o Decreto nº 11.019, de 13 de Maio 
de 2021, que nomeia os membros para compor o 
Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Ar-
tístico, Etnológico e Ambiental do Município de 
Sumaré – CONDEPHAEA;

Considerando o Oficio nº CL02/21 – CONDE-
PHAEA;

Considerando os demais elementos constantes no 
protocolado - PMS nº 20.016/2007.

DECRETA:

Art. 1º - Fica substituído o membro Arnaldo Tra-
montano – RG nº 10.592.380-1 por Regina Célia 
Goffi Leite – RG nº 20.446.697-0, para compor o 
Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Ar-
tístico, Etnológico e Ambiental do Município de 
Sumaré - CONDEPHAEA, ficando assim constituí-
do:

Alvimar Braz Ferreira
RG M nº 4.688.273
Carlos Hiroshi Shimabukuo 	
RG nº 19.314.396-3
Fernando Rodrigues Neto 	
RG nº 15.929.491-5
Regina Célia Goffi Leite	
RG nº 20.446.697-0
Wellington Carlos Arroio Nogueira  	
RG nº 29.955.304-8
Wesley da Silva Oliveira 	
RG nº 30.293.201-X
Edvaldo Moreira de Godoy	
RG nº 29.892.506
Juliana Paiola	
RG nº 26.300.826-5
Gilberto Bufarah	
RG nº 4.410.746
Alerte Menuzzo 	
RG nº 4.406.643
Francisco Antônio de Toledo	
RG nº 3.336.219

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrario.

Município de Sumaré, 30 de novembro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, no dia 30 de 
novembro de 2021, no Paço Municipal e, em 30 de 
novembro de 2021, no Diário Oficial do Município.   

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA             
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 30 de novembro de 2021

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretário: Rodrigo Quevedo Formigoni - Superintendente: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez
Redação: Caroline Garbelini Dias e Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

 

 

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural. 
Ato nº48 – Folha 23 

 29 de novembro de 2021 
  PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE 

INFRAÇÕES 
A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme decreto municipal 11.062 de 2 de julho de 2021, e para atendimento de Lei Federal 9.503/97, do 
Código de Trânsito Brasileiro CTB informa:  
 

Nº DO PROCESSO RESULTADO PLACA 

1094/2021 DEFERIDO EXS-8155 

0999/2021 DEFERIDO GHH-5C75 

1074/2021 DEFERIDO FLD-4994 

1099/2021 DEFERIDO FQX-4376 

1101/2021 DEFERIDO FVM-5705 

1102/2021 DEFERIDO DTW-4033 

1169/2021 DEFERIDO DKY-8599 

1096/2021 DEFERIDO ECL-2291 

1095/2021 DEFERIDO GHO-5290 

1056/2021 INDEFERIDO BTC-0111 

1059/2021 INDEFERIDO KMI-1038 

1072/2021 INDEFERIDO DDY-3603 

1062/2021 INDEFERIDO CNQ-5356 

1057/2021 INDEFERIDO BTC-0111 

1058/2021 INDEFERIDO BTC-0111 

1060/2021 INDEFERIDO KMI-1038 

1061/2021 INDEFERIDO KMI-1038 

1063/2021 INDEFERIDO EJU-9334 

1065/2021 INDEFERIDO EDH-8968 

1066/2021 INDEFERIDO HFE-0H47 

1067/2021 INDEFERIDO HFE-0H47 

1069/2021 INDEFERIDO FIQ-7133 

1070/2021 INDEFERIDO FSI-0606 

1071/2021 INDEFERIDO DDY-3603 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 30 de novembro de 2021

 

 

1075/2021 INDEFERIDO EUE-7566 

1076/2021 INDEFERIDO EUE-7566 

1068/2021 INDEFERIDO HDF-0554 

1064/2021 INDEFERIDO EDH-8968 

1090/2021 DEFERIDO GHO-5290 

1123/2021 DEFERIDO FNR-9519 

1114/2021 DEFERIDO EAW-3163 

1325/2021 DEFERIDO DEY-6562 

1113/2021 DEFERIDO EAW-3163 

1083/2021 DEFERIDO GGZ-0298 

1116/2021 DEFERIDO DEY-6562 

1108/2021 DEFERIDO ENQ-0452 

1117/2021 DEFERIDO DNY-0H36 

1084/2021 DEFERIDO GGZ-0298 

1097/2021 DEFERIDO DBR-1799 

1121/2021 DEFERIDO FNR-9519 

1122/2021 DEFERIDO FNR-9519 

1120/2021 DEFERIDO FVM-5705 

1173/2021 DEFERIDO FFP-4970 

1165/2021 DEFERIDO CEY-9091 

1118/2021 DEFERIDO EKZ-1287 

1128/2021 DEFERIDO EKZ-1287 

1100/2021 DEFERIDO DTW-4033 

1146/2021 INDEFERIDO EFL-3311 

1088/2021 INDEFERIDO FOG-5388 

1087/2021 INDEFERIDO EBB-7098 

1079/2021 INDEFERIDO CCW-3628 

1130/2021 DEFERIDO DWB-8C60 

1191/2021 DEFERIDO QNQ-0J41 

1192/2021 DEFERIDO QNQ-0J41 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 terça-feira, 30 de novembro de 2021

 

 

1112/2021 DEFERIDO GBF-8513 

1125/2021 INDEFERIDO CIW-2163 

1131/2021 INDEFERIDO CBV-2059 

1106/2021 INDEFERIDO HHX-3424 

1143/2021 INDEFERIDO EAW-2088 

1127/2021 INDEFERIDO ENA-8971 

1103/2021 INDEFERIDO DKD-3574 

1081/2021 INDEFERIDO FIQ-7832 

1124/2021 INDEFERIDO ETV-9385 

1089/2021 INDEFERIDO EPB-1548 

1078/2021 INDEFERIDO CCW-3628 

1086/2021 INDEFERIDO FDA-0666 

1109/2021 INDEFERIDO GUY-9635 

1104/2021 INDEFERIDO BSQ-7690 

1105/2021 INDEFERIDO BSQ-7690 

1110/2021 INDEFERIDO GUY-9635 

1107/2021 INDEFERIDO BSQ-7690 

1185/2021 INDEFERIDO FES-4898 

1077/2021 INDEFERIDO CCW-3628 

1080/2021 INDEFERIDO HDF-0554 

1126/2021 INDEFERIDO ENA-8971 

1134/2021 INDEFERIDO FLP-1526 

1132/2021 INDEFERIDO FMP5E89 

1111/2021 INDEFERIDO CGU-6330 

    
 
 

Roberto Batista Vensel  
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Rural  

 
 

 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5terça-feira, 30 de novembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: OUTUBRO 2021

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

RECEITAS

   Previsão Inicial 911.134.200,00

   Previsão Atualizada 911.134.200,00

   Receitas Realizadas 782.501.952,36

   Déficit Orçamentário 0,00

   Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 0,00

DESPESAS

   Dotação Inicial 911.134.200,00

   Dotação Atualizada 1.001.778.128,79

   Despesas Empenhadas 709.177.560,30

   Despesas Liquidadas 613.199.648,23

   Despesas Pagas 564.679.463,70

   Superávit Orçamentário 169.302.304,13

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 709.177.560,30

Despesas Liquidadas 613.199.648,23

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 837.568.727,37

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 837.568.727,37

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 837.568.727,37

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 55.962.786,44

  Receitas Previdenciárias Realizadas 74.382.906,51

  Despesas Previdenciárias Empenhadas 18.420.120,07

  Despesas Previdenciárias Liquidadas 18.420.120,07

  Resultado Previdenciário 55.962.786,44

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 0,00

  Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

  Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

  Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

  Resultado Previdenciário 0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Meta Fixada no Anexo

de Metas Fiscais da
LDO
(a)

Resultado Apurado Até
o Bimestre

(b)

% em Relação à Meta

(c)

Resultado Primário - Acima da Linha 27.123.959,49 168.929.114,72 622,80

Resultado Nominal - Acima da Linha -5.000.000,00 168.911.140,25 -3.378,22

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento
Até o Bimestre

Pagamento
Até o Bimestre Saldo a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 104.767.769,08 29.072,20 64.821.277,27 39.917.419,61

  Poder Executivo 104.380.901,61 16.505,90 64.471.104,84 39.893.290,87

  Poder Legislativo 386.867,47 12.566,30 350.172,43 24.128,74

  Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

  Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 20.871.359,34 396.074,59 19.765.520,20 709.764,55

  Poder Executivo 19.782.846,56 0,00 19.166.100,21 616.746,35

  Poder Legislativo 1.088.512,78 396.074,59 599.419,99 93.018,20

  Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

  Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 125.639.128,42 425.146,79 84.586.797,47 40.627.184,16

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a Aplicar no
Exercício

% Aplicado Até o
Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 79.824.851,40 25,00 13,88

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 55.531.638,02 70,00 44,89

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 0,00 0,00 0,00

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercício Saldo não realizado

Receitas de Operação de Crédito 0,00 20.000.000,00

Despesa de Capital Líquida 111.678.179,33 77.560.030,15

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Plano Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

  Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/2 - ssdex.ffsz



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 terça-feira, 30 de novembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: OUTUBRO 2021

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

  Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00

Plano Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00

  Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

  Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

  Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar

Receitas da Alienação de Ativos 596.087,09 204.252,91

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 1.739.217,49 -1.739.217,49

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor Apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Mínimo a Aplicar no
Exercício

% Aplicado Até o
Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde Executadas com Recursos de Impostos 121.406.978,04 15,00 21,23

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE  PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 2/2 - ssdex.ffsz



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7terça-feira, 30 de novembro de 2021

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SUMARÉ 

Criado pela Lei n°2848, 12/03/96 e reorganizado pela Lei Municipal n°4301 de 20/12/06. 
 
 

 CMAS 

 
Resolução CMAS n°. 12, de 25 novembro de 2021. 
 

Dispõe sobre a aprovação da Prestação de Contas Anual do 
Fundo Municipal de Assistência Social, capacidade 
gerencial do gestor dos recursos financeiros recebidos e da 
aplicação e eficiência da execução dos serviços referentes 
ao exercício de 2020. 
 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS – Sumaré, em Reunião Ordinária 
realizada em 25/11/2021, no uso da competência que lhe confere a Lei n°. 2848 de 12 de 
março de 1996 e alterada pela Lei n°. 4301 de 20 de dezembro de 2006, que reestrutura este 
Conselho e:  
 
Considerando a pertinência do conteúdo encaminhado pela Secretaria Municipal de 
Inclusão, Assistência e Desenvolvimento Social – SMIADS, referente à Prestação de Contas 
do Fundo Municipal de Assistência Social do exercício de 2020. 
 
Resolve: 
 
Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas do Fundo Municipal de Assistência Social, 
capacidade gerencial do gestor dos recursos financeiros recebidos pelo Fundo e dos saldos 
remanescentes do exercício de 2019, que foram aplicados em programas, projetos e serviços 
sociais executados com qualidade e eficiência no exercício de 2020. 
 
Art. 2° - Aprovar a reprogramação dos saldos remanescentes para o exercício de 2021, 
dentro do mesmo objeto pactuado. 
 

OSC SERVIÇO  
Nº PROCESSO 
PRESTAÇÃO 
DE CONTAS 

Nº TERMO DE 
COLABORAÇÃO 

FONTE 
RECURSOS 

 VALOR  
COMPROVADO 

SALDO PARA 
2021 

APAE - Associação de 
Pais e Amigos dos 
Excepcionais de 

Sumaré     

SPSE para Pessoas com Deficiência, 
Idosas e suas Famílias – Centro Dia 

de Referência para Pessoa com 
Deficiência 

11.195/2019 
1715/18 
Aditivo 1                     

Federal  R$       27.161,84  R$                0,00 

Estadual  R$         1.831,35  R$                0,00 

Municipal  R$       65.825,75 R$                0,00 

11.942/2020 

1715/18 
Aditivo 2       

 

Federal  R$       41.524,30  R$             177,95 

Estadual  R$        8.574,57  R$       38,43 

Municipal  R$     280.152,13  R$        48.355,32 

11.942/2020 

1715/2018 
 Aditivo 

Extraordinário 
Portaria MC n° 378 Federal R$        30.090,00 R$                0,00 

       

ARTC -Associação 
Recanto Tia Cecília 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos  - SCFV 

11.206/2019 

2515/18  
Aditivo 1 

 

Federal  R$       38.836,73 R$                0,00 

Estadual  R$       13.254,71  R$                0,00 

Municipal  R$    152.615,28  R$                0,00 

12.041/2020 

2515/2018 
Aditivo 2 

 

Federal  R$       56.676,52  R$                0,00 

Estadual  R$       37.492,00  R$                0,00 

Municipal  R$    669.699,98 
 R$               
10.398,13 

12.041/2020 
2515/2018  

Aditivo Federal R$        63.220,68 R$                0,00 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 terça-feira, 30 de novembro de 2021

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SUMARÉ 

Criado pela Lei n°2848, 12/03/96 e reorganizado pela Lei Municipal n°4301 de 20/12/06. 
 
 

 CMAS 

Extraordinário 
Portaria n° MC 378 

Programa Primeira Infância no SUAS 
- Criança Feliz 

11.181/2019 
0415/18      
Aditivo 1 

 Federal  R$       56.127,16  R$                0,00 

12.017/2020 
0415/18 
Aditivo 2 

 

Federal  R$     130.238.70 R$                0,00 

Municipal  R$       68.536,09 
 R$                
6.488,72 

       

Associação Pestalozzi 
de Sumaré 

SPSE para Pessoas com Deficiência, 
Idosas e suas Famílias – Centro Dia 

de Referência para Pessoa com 
Deficiência 

11.178/19 1815/18 
Aditivo 1                 

Federal  R$    108.869,53 R$                0,00 

Estadual  R$         1.722,60  R$                0,00 
Municipal  R$   66.994,93  R$         15.158,59 

11.965/20 1815/18 
Aditivo 2                 

Federal  R$       41.702,25 R$                0,00 

Estadual  R$         8.613,00  R$                0,00 
Municipal  R$     530.303,72  R$              327,34 

11.965/2020 

1815/2018  
Aditivo 

Extraordinário 
Portaria MC n°  378 

Federal 

R$        45.135,00 R$                  0,00 

Serviço de Acolhimento Institucional 
para Jovens e Adultos com 

deficiência em Residência Inclusiva 

23.556/17 
10915/17 
Aditivo 2        

 
Municipal 

 R$     339.280,13  R$                  0,00 

23.556/17 
10915/17 
Aditivo 3 

 
Municipal 

R$      130.356,30 R$         26.644,13 
       

CALUZ - Caminho de 
Luz 

Serviço de Acolhimento Institucional 
para Idosos – Grau I, II e III 

11.193/19 0515/18 
Aditivo 1 

Federal  R$      36.767,25 R$           0,00 

Municipal  R$    239.931,04 R$           0,00 

11.883/2020 0515/2018 
Aditivo 2 

Federal R$       59.728,50 R$           0,00 

Municipal R$      804.274,08   R$            0,00 

11.883/2020 

0515/2018  
Aditivo 

Extraordinário 
Portaria MC n° 378 

Federal R$        54.000,00 R$           0,00 

Estadual 
R$          4.500,00 R$           0,00 

Serviço de Acolhimento Institucional 
para jovens, adultos e famílias - 

República Ampliada 
 

11.212/2019 0615/18  
Aditivo 1 Municipal 

 
 
R$        53.654,15 R$           0,00 

11.212/19 0615/18 
Aditivo 2 Municipal  R$   118.234,96 R$            0,00 

Apoio operacional à IPLI no 
enfrentamento à COVID 19 15.743/2020 0215/2020  

Portaria MC n° 369 Federal R$   17.928,04 R$           2.074,23 
       

Casa  de Acolhimento  
Resgatar                

Serviço Especializado de Abordagem 
Social – SEAS   

Casa de Passagem para pessoas em 
situação de rua 

11.202/19 1615/18 
Aditivo 1 

Federal  R$       43.799,43   R$              691,70  

Estadual  R$       36.751,03   R$              959,76  

Municipal  R$       34.080,08   R$          2.266,76  

11.898/2020 1615/2018  
Aditivo 2 

Federal R$        66.279,39 R$              740,81 

Estadual R$        86.123,96 R$           2.423,80 

Municipal R$      151.588,24 R$         25.793,42 

11.898/2020 

1615/2018  
Aditivo 

Extraordinário  
Portaria MC n° 378 Federal R$        52.847,76 R$           7.152,24 

Serviço de Atendimento à Mulher 
em Situação de Risco e Violência e 

Acolhimento Institucional 

12.025/2020 2815/18 
 Aditivo 1 Municipal  R$     212.746,05  R$        20.071,64 

22.071/2020 2815/2018  
Aditivo 2 Municipal R$       28.027,46  R$        45.284,76 

Serviço de Proteção em situação de 
Calamidades públicas e de 3.091/2021 0315/2020  

Portaria MC n° 369 Federal R$                  0,00 R$       114.026,00 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 9terça-feira, 30 de novembro de 2021

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SUMARÉ 

Criado pela Lei n°2848, 12/03/96 e reorganizado pela Lei Municipal n°4301 de 20/12/06. 
 
 

 CMAS 

Emergências – Alojamento 
Provisório à População em Situação 

de Rua 
  Estadual 

R$                  0,00 R$        10.000,00 
       

CER - Centro 
Educacional 

Rebouças 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos  - SCFV 

11.205/19 2115/18 
Aditivo 1 

Federal  R$       20.375,84  R$                0,00 

Estadual  R$       13.147,89   R$                0,00 

Municipal  R$    171.839,64   R$                0,00 

11.972/2020 2115/2018  
Aditivo 2 

Federal R$        39.688,45 R$           8.888,52 

Estadual R$        32.136,00 R$              0,00 

Municipal R$      575.203,39 R$           7.849,51 

11.972/2020 

2115/2018  
Aditivo 

Extraordinário 
Portaria MC n° 378 Federal R$        54.189,48 R$                   0,00 

Apoio à Gestão do SUAS no 
enfrentamento à COVID 19 3.088/2021 0115/2020  

Portaria MC n° 369 Federal R$        92.638,19 R$                   0,00 

Apoio à gestão dos Serviços: 
Proteção Social Básica a Famílias nos 

territórios e, Proteção e 
Atendimento Especializado a 

Famílias e Indivíduos 

11.198/19 0715/18 
Aditivo 1 

Federal  R$       90.488,84   R$                0,00 

Municipal  R$       29.920,32   R$                0,00 

12.029/2020 
0715/2018  
Aditivo 2 

 

Federal R$      220.589,25 R$         32.543,16 

Municipal R$        40.016,85 R$                 18,23 

12.029/2020 

0715/2018  
Aditivo 

Extraordinário 
Portaria MC n° 378 

Federal R$      294.000,00 R$                  0,00 

Municipal  R$       31.802,96   R$                0,00 

Serviço de Proteção Social Básica no 
Domicílio para Pessoa com 

Deficiência e Idosos 
 

11.199/2019 0815/2018 
Aditivo 1 

Estadual  R$       32.786,62   R$                0,00 

Municipal  R$       31.956,02   R$                0,00 

12.015/2020 0815/2018  
Aditivo 2 

Estadual R$        90.000,00 R$                 0,00 

Municipal R$      106.231,82 R$                 0,00 
       

Grupo de Apoio 
NISFRAM 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos  - SCFV 

 
 
 
 
 
 

11.183/19 2215/18 
Aditivo 1 

Federal  R$       14.908,40   R$                0,00 

Estadual  R$         4.648,91  R$                0,00 

Municipal  R$       79.525,34   R$                0,00 

11.970/2020 2215/2018 
 Aditivo 2 

Federal R$        18.173,01 R$           3.992,86 

Estadual R$        14.729,00  R$                0,00 

Municipal R$      262.762,87 R$           4.443,18 

11.970/2020 

2215/2018  
Aditivo 

Extraordinário 
Portaria MC n° 378 Federal R$        24.838,28 R$                0,00 

Apoio à gestão do Cadastro Único,  
Programa Bolsa Família e Benefício 

de Prestação Continuada - BPC 

11.176/2019 1315/18 
Aditivo 1 

Federal  R$   43.162,61 R$                 0,00 

Municipal  R$    226.755,01  R$                0,00 

11.966/2020 1315/2018  
Aditivo 2 

Federal R$    144.834,02 R$           5.165,78 

Municipal R$    838.061,37 R$         50.960,61 
       

Instituto Assistencial 
Educacional Bem 

Querer para 
Sustentabilidade 
Comunitária - IBQ 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos  - SCFV 

11.207/19 1915/18 
Aditivo 1 

Federal  R$       54.642,18   R$                0,00 

Estadual  R$         6.279,94   R$                0,00 

Municipal  R$    124.575,29  R$                0,00 

12.038/2020 1915/2018  
Aditivo 2 

Federal R$      145.777,65 R$               708,07 

Estadual R$        31.399,70 R$                   0,00 

Municipal R$      530.524,77 R$           1.487,87 
12.038/2020 1915/2018 Federal R$        65.704,26 R$                   0,00 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ10 terça-feira, 30 de novembro de 2021

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SUMARÉ 

Criado pela Lei n°2848, 12/03/96 e reorganizado pela Lei Municipal n°4301 de 20/12/06. 
 
 

 CMAS 

 Aditivo 
Extraordinário 

Portaria MC n° 378 

Programa Primeira Infância no SUAS 
- Criança Feliz 

11.179/19 1015/18 
Aditivo 1 Federal  R$       42.503,41   R$                0,00 

12.022/2020 1015/2018  
Aditivo 2 

Federal R$      129.550,99 R$               687,71 

Municipal R$       75.025,14 R$                   0,00 

Apoio à gestão do Cadastro Único,  
Programa Bolsa Família e Benefício 

de Prestação Continuada - BPC 

11.174/19 0915/18 
Aditivo 1 

Federal  R$       51.869,02   R$                0,00 

Municipal  R$    162.175,10   R$                0,00 

11.968/2020 0915/2018  
Aditivo 2 

Federal R$     149.999,80  R$                0,00 

Municipal R$     888.402,25  R$                0,00 
Programa de Proteção Social Básica 

para crianças e adolescentes em 
situação de gravidez precoce e seus 

filhos 

11.196/19 1215/18 
Aditivo 1 Municipal  R$       72.820,13  R$                0,00 

11.919/2020 1215/2018  
Aditivo 2 Municipal R$       337.426,57 R$                0,00 

Projeto de Inclusão produtiva, 
atividades culturais e 

intergeracionais 

11.204/19 1115/18 
Aditivo 1 Municipal  R$    158.193,64  R$                0,00 

11.923/2020 1115/2020  
Aditivo 2 Municipal R$    685.406,84 R$                   0,00 

       

Instituto Saber de 
Desenvolvimento  

Social e Educacional 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos  - SCFV 

11.209/19 2415/18 
Aditivo 1 

Federal  R$       38.885,20  R$                0,00 

Estadual  R$         4.820,40  R$                0,00 

Municipal  R$    135.158,10   R$                0,00  

12.036/2020 2415/2018  
Aditivo 2 

Federal R$        93.324,48 R$                  0,00  

Estadual R$        24.102,00 R$                   0,00 

Municipal R$      450.542,08 R$         17.237,77 

12.036/2020 

2415/2018  
Aditivo 

Extraordinário 
Portaria MC n° 378 Federal R$        51.931,68 R$                   0,00 

       

Lar Batista de 
Crianças 

Serviço de Acolhimento Institucional 
– Casa Lar para Crianças e 

Adolescentes - Casa 1 

11.166/19 0115/18 
Aditivo 1 

Federal  R$       36.550,66  R$                   0,00 

Municipal  R$       66.295,89  R$                 12,25 

11.928/2020 0115/2018  
Aditivo 2 

Federal R$        33.328,50 R$                   0,00 

Municipal R$      318.850,76 R$                   0,00 

11.928/2020 

0115/2018 
 Aditivo 

Extraordinário 
Portaria MC n° 378 Federal 

R$        30.000,00 
 

R$                   0,00 

Serviço de Acolhimento Institucional 
– Casa Lar para Crianças e 

Adolescentes - Casa 2 

11.177/19 0215/18 
Aditivo 1 

Federal  R$       36.551,23   R$                0,00 

Municipal  R$       65.378,91   R$                12,36  

11.931/2020 0215/2018  
Aditivo 2 

Federal R$        33.328,50 R$                  0,00 

Municipal R$      305.006,50 R$         6.770,40 

11.931/2020 

0215/2018  
Aditivo 

Extraordinário 
Portaria MC n° 378 Federal R$        30.000,00 R$                   0,00 

Serviço de Acolhimento Institucional 
– Casa Lar para Crianças e 

Adolescentes - Casa 3 

11.171/19 0315/18 
Aditivo 1 

Federal  R$       36.618,82   R$                0,00 

Municipal  R$       54.241,96   R$             121,94 

11.936/2020 0315/2018  
Aditivo 2 

Federal R$        33.328,50 R$                   0,00 

Municipal R$     320.941,83 R$                   0,00 

11.936/2020 

0315/2018  
Aditivo 

Extraordinário 
Portaria MC n° 378 Federal R$        30.000,00 R$                   0,00 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 11terça-feira, 30 de novembro de 2021

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SUMARÉ 

Criado pela Lei n°2848, 12/03/96 e reorganizado pela Lei Municipal n°4301 de 20/12/06. 
 
 

 CMAS 

       

Instituto Educacional 
e Assistencial “Pio 

XII” 

SPS a Adolescentes em 
Cumprimento de Medida 

Socioeducativa de Liberdade 
Assistida (LA) e de Prestação de 

Serviços a Comunidade (PSC) 
 
 
 
 

11.200/19 1515/18 
Aditivo 1 

Federal  R$       88.792,56  R$                0,00 

Estadual  R$       58.995,71   R$                0,00 

11.890/2020 1515/2018 
 Aditivo 2 

Federal R$        86.258,95 R$           1.189,55 

Estadual R$      209.053,84 R$               696,16 

Municipal R$        75.108,51 R$           4.667,09 

11.890/2020 

1515/2018 
Aditivo 

Extraordinário 
Portaria MC n° 378 Federal R$        79.200,00 - 

Programa Primeira Infância no SUAS 
- Criança Feliz 

11.180/2019 1415/18 
Aditivo 1 Federal  R$       50.633,82  R$                   0,00 

12.023/2020 1415/2018  
Aditivo 2 

Federal  R$      130.255,05 R$                   0,00 

Municipal R$        75.000,00 R$                   0,00 
       

Sociedade 
Beneficente São 

Judas Tadeu 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos  - SCFV 

11.210/19 2315/18 
Aditivo 1 

Federal  R$            8.434,00  R$                  0,00 

Estadual  R$            2.678,00  R$                  0,00 

Municipal  R$          69.058,33 R$                  0,00 

11.971/2020 2315/2018 
 Aditivo 2 

Federal  R$           20.241,62 R$                   0,00 

Estadual R$           13.390,00 R$                   0,00 

Municipal R$         242.895,16 R$                  0,00 

11.971/2020 

2315/2018  
Aditivo 

Extraordinário 
Portaria MC n° 378 Federal R$           22.580,28 R$                  0,00 

       

SHD - Sociedade 
Humana Despertar 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos  - SCFV 

11.208/19 2015/18 
Aditivo 1 

Federal  R$       28.857,97  R$                0,00 

Estadual  R$       16.401,02  R$                0,00 

Municipal  R$    169.985,36  R$                0,00 

12.031/2015 2015/2018  
Aditivo 2 

Federal R$        54.042,76 R$                 0,00 

Estadual R$        35.751,30 R$                   0,00 

Municipal R$      583.487,67 R$         65.116,34 

12.031/2020 

2015/2018 
 Aditivo 

Extraordinário 
Portaria MC n° 378 Federal R$        60.285,54 R$                0,00 

       

SOFIC - Sociedade 
Comunitária de 

Filantropia  

Serviço de Apoio, Assessoria e 
Capacitações para Organizações sem 
fins lucrativos, Conselhos Municipais 

afins ao SUAS - Sistema Único de 
Assistência Social e Conselho Tutelar 

8.486/19 2615/18                              
Aditivo 1 Municipal  R$     109.408,11 R$                   0,00 

11.892/2019 2615/2018  
Aditivo 2 Municipal R$       51.714,36 R$                   0,00 

 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Sumaré, 25 de novembro de 2021. 
 

 
 

Patrícia Pavan Martinelli 
Coordenadora/Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Sumaré 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ12 terça-feira, 30 de novembro de 2021

 

    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SUMARÉ 
CMAS 

Criado pela Lei n.º 2848, 12/03/96 e reorganizado pela Lei Municipal n° 4301 de 20/12/06 
 

CMAS 

 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 13/21, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 

Dispõe sobre o deferimento das inscrições das 
Organizações da Sociedade Civil no Conselho 
Municipal de Assistência Social. 

 
 

                O Conselho Municipal de Assistência Social de Sumaré – CMAS - 
Sumaré, em Reunião Ordinária realizada em 25 de novembro de 2021, no uso de suas 
atribuições e competências que lhe oferece a Lei de n.º 2848, 12/03/96 que criou este 
Conselho, e reorganizado pela Lei Municipal n° 4301 de 20/12/06, e de acordo com a 
Resolução CMAS nº 01/2020.  

 
 Resolve:  
 
  Art. 1° - Deferir o requerimento e renovar a inscrição das Organizações da Sociedade 

Civil abaixo: 
 

 
N ° INSCRIÇÃO  Organização da Sociedade Civil CNPJ/ENDEREÇO 
E/01/99 Sociedade Humana Despertar CNPJ nº. 00.958.354/0001-43 

Rua dos Pinheiros, nº 105, Jd. 
Basilicata CEP: 13.173-305- 
Sumaré – SP 

E/02/00 Associação Pestalozzi de 
Sumaré 

CNPJ nº. 57.501.611/0001-30 
Rua Francisco Manoel de Souza, 
nº 880, Chácaras Bela Vista, 
CEP: 13.175-500 - Sumaré – SP 

E/03/00 Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Sumaré – 
APAE 

CNPJ nº. 49.632.383/0001-00 
Rua Salvador Lombardi Neto, nº 
630, Vila Zilda Natel, CEP: 
13.172-530 - Sumaré – SP 

E/06/00 Sociedade Beneficente São 
Judas Tadeu  

CNPJ nº. 46.030.813/0001-25 
Rua Madre Maria Villac, nº 42, 
São Judas Tadeu – CEP: 
13.180-600 – Sumaré - SP  

E/09/05 SOFIC – Sociedade Filantrópica 
Comunitária 
 

CNPJ nº. 05.086.163/0001-52 
Rua Barbara Blumer, nº 443 – 
Jd. Alvorada - CEP: 13.170-575 - 
Município de Sumaré – SP 

E/10/06 Grupo de Apoio NISFRAM CNPJ nº. 05.036.896/0001-82 
Rua Palmiro Novi, nº 297, 
Residencial Ipiranga, CEP: 
13.181-101 - Sumaré – SP 

E/11/09 Caluz – Caminho de Luz CNPJ nº. 09.399.477/0001-66 
Rua Ceará, nº 330/352, Nova 
Veneza, CEP 13.177-160 - 
Sumaré 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 13terça-feira, 30 de novembro de 2021

 

    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SUMARÉ 
CMAS 

Criado pela Lei n.º 2848, 12/03/96 e reorganizado pela Lei Municipal n° 4301 de 20/12/06 
 

CMAS 

E/12/09 Instituto Social e Educacional 
Bem Querer Para 
Sustentabilidade Comunitária                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

CNPJ nº. 07.920.163/0001-31 
Rua do Café, nº 209, Vila Valle, 
CEP: 13.174-000 - Sumaré – SP 

E/13/00 Instituto Educacional e 
Assistencial  
Pio XII 

CNPJ n° 44.632.842/0001-31 
Avenida Rebouças, nº 1957 – 
Jardim Alvorada CEP: 13.170-
023 - Sumaré – SP  

E/19/14 Associação Recanto Tia Cecília CNPJ nº 05.754.996/0001-44  
Rua Severino da Paz, nº 177 – 
Jardim Manchester – CEP: 
13.178-451 - Sumaré – SP 

E/20/16 Instituto Saber de 
Desenvolvimento Social e 
Educacional 

CNPJ nº 09.243.594/0001-36 
Rua Severino Soares da Silva, nº 
137 – Pq. Residencial Regina - 
Matão, CEP: 13.179-233 -  
Sumaré – SP 

E/21/16 Casa de Acolhimento Resgatar CNPJ: 02.115.984/0001-81 
Rua José Mancini nº 141 – 
Jardim Carlos Basso - CEP: 
13170-040 Sumaré – SP 

E/08/18 Centro Educacional Rebouças Av. Rebouças nº 350 – Jardim 
Luz D’Alma – CEP: 13170-023 
Sumaré - SP 

 
 
Art. 2° -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 

 
Sumaré, 25 de novembro de 2021. 

 
 
 

 
 
 

Patrícia Pavan Martinelli 
Presidente do CMAS 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ14 terça-feira, 30 de novembro de 2021

 

    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SUMARÉ 
CMAS 

Criado pela Lei n.º 2848, 12/03/96 e reorganizado pela Lei Municipal n° 4301 de 20/12/06 
 

CMAS 

 
 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 15/21, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre o deferimento de inscrição de 
Serviços no Conselho Municipal de Assistência 
Social. 
 

 
                     O Conselho Municipal de Assistência Social de Sumaré – CMAS, 

em Reunião Ordinária realizada em 25 de Novembro de 2021, no uso de suas atribuições 
e competências que lhe oferece a Lei de n.º 2848, 12/03/96 que criou este Conselho, e 
reorganizado pela Lei Municipal n° 4301 de 20/12/06, e de acordo com a Resolução 
CMAS nº 01/2020,  

 
 Resolve:  
 
  Art. 1° - Deferir o requerimento e renovar a inscrição dos Serviços das Organizações da 
Sociedade Civil abaixo: 
 
 

N ° INSCRIÇÃO  SERVIÇO/OSC CNPJ/ENDEREÇO 
SERVIÇO 01/17 Acolhimento Institucional de 

Crianças e Adolescentes – Casa 
Lar 
 
Lar Batista de Crianças 

CNPJ nº. 60.958.972/0016-00   
Serviço: Rua Antônio Furlan nº 
539 – Jardim Alvorada - CEP: 
13.170-590 - Sumaré – SP 
Sede: Rua Bueno de Andrade nº 
635 – Sobrado – Aclimação – 
São Paulo – SP. 

SERVIÇO 02/18 Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos  
 
Centro Capuchinho de Ação Sócio 
Educativa – CECAPAS II 

CNPJ: 60.520.061/0017-79  
Serviço: Avenida Brasil nº 1.109 
- Nova Veneza - Sumaré-SP, 
CEP: 13.177-310. 
Sede: Rua Brigadeiro Luís 
Antônio n° 2071 - Bela Vista – 
São Paulo – SP - CEP: 
01317.002. 

 
  Art. 2 ° -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

 
Sumaré, 25  de Novembro  de 2021. 

 
 

 
Patrícia Pavan Martinelli 

Coordenador/Presidente do CMAS 


